Feran Gomez, nuestro yerno, asi en las principalidades como los censos que de agora adelan-
te correran, por otra tanta cantidat de dos mil y trezientos solidos que de vos atorgamos aver
recebido, en parte del pago del dot et casamiento que ha nuestra fija, vuestra mujer, manda-
mos en contemplacion daquel, et anssi somos de la dicha cantidat de vos contentos y paga-
dos, en quenta de parte de pago de la dicha dot y matrimonio. Et vos atorgamos albaran bas-
tante de pago de la dicha cantidat, segun dicho es, renunciamos a todo frau et enganyo, et a
la excepcion de non abita, non recepta pecunia, et vos mandamos fazer el present albaran de
pago por el notario presente al piet de la presente vendicion, largament e siempre firme et
valedero, et por alguna manera o razon no revocadero. 
Por tanto, dichos coniuges, vendedores susodichos, con titol de la present carta de vendi-

cion damos et atribuymos a vos, dicho Ferant Gomez, nuestro yerno, conprador susodicho,
et a los vuestros et a quien vos quereys en aquesto successores, todas vuestras vezes, vozes,
actiones et derechos et poder quanto nosotros et qualquiere de nos tenemos et teniamos ante
del present acto en los dichos precalendados censales et cada uno dellos, ansi en pensiones
como en las principalidades dellos, para demandar, aver, recebir y cobrar aquellos, et ansi los
censses que correran de aqui adelante, como las cantidades de las suertes principales dellos, en
casso que los queran luir et quitar, en virtut de las cartas de gracia de aquellos, et para poder
et que podays atorgar albaranes de pago et de recepta de los dichos censos et principales lar-
gamente, et en caso de luycion en otra manera vender e revender aquellos, dar, canbiar e bara-
tar et de fazer dellos a toda vuestra propia voluntat et de los vuestros, como de cossa et en
cossa vuestra propia. Et nos despoiamos de todo el derecho, dominio, senyorio, propiedat et
posesion que nosotros o qualquiere de nos teniamos en los dichos censales et suert principal
de aquellos, et de cada uno dellos, et investimos et damos siquiere passamos, aquellos a vos,
dicho Feran Gomez, et a los vuestros et a quien vos querreys et mandareys la dicha posesion,
dominio e senyorio de aquellos, et damos et libramos los dichos contractos en su prima figu-
ra, prometiendo y obligandonos, simul et in solidum, a vos dicho Ferant Gomez et a los vues-
tros, en aquesto successores, de firme y legal eviccion, segun fuero y derecho, et en todo casso
et en todo tienpo, de fazeros buena la presente vendicion contra todas personas clamantes,
perturbantes o mala voz ponientes en aquella o parte della, a todos tienpos sin fin a toda nues-
tra costa, danyos, spenssas et menoscabos que fecho et sostenido avreys et se vos seguiran, o a
los vuestros successores de las quales et de los quales queremos et expresament consentimos,
simul et in solidum, que seades creydo por vuestra et de los vuestros sinple plana palabra, toda
imagen de jura e probacion cesante et apart posada, renunciantes in super et in solidum a
nuestros propios fueros et judges locales et ordinarios, et al beneficio de menor precio et de
doble enganyo, et a la ley de duobus aut pluribus reys debendi, et a la autentica presente de
fideiussoribus et legi si convenerint de iuredictione omni in iudicum et iuri revocandi domi-
num, et a todos et qualesquiere otros fueros, privilegios, leyes et derechos que a nosotros en
este casso pudiese ayudar e valer, et a vos dicho Feran Gomez et a los vuestros contrariar,
enbargar o nozer los quales ni las quales, en iudicio ni fuera del, nosotros ni los nuestros en
algun tienpo no podamos allegar ni demandar, antes agora por la ora los renunciamos et ave-
mos por nullos, et que no nos puedan en alguna manera aprovechar contra el presente acto,
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ni las cosas en aquel contenidas, antes queremos et expresament consentimos queste en su fir-
meza et valor a todos tienpos, et queremos et mandamos que la presente vendicion por el
notario presente vos sea fecha et dada en forma publica bastantemente, una et muchas vezes,
tanto et tan largamente, fasta que por alguna manera no pueda ser dicha defectiva et non bas-
tante, a conseio de savios et d’espertos notarios, et a tener y conplir simul et in solidum obli-
gamos nuestras personas et bienes mobles et sitios avidos et por aver. 
Que fue fecha en la dicha ciudat de Albarrazin, a ocho dias del mes de março, anno a Nati-